- 1 -

    2019 年  8月 23日

 各学校長  様

 理科主任  様

 浜松ユネスコ協会

                                 会長 小畠 逞壯

残暑の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃は、

ユネスコ活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、弊ユネスコ協会では、会員でありました故山本正俊氏の「青少年の自然科学に対す

る関心と研究心の向上のための一助に」との想いを受けて、1999年 5月に「浜松ユネスコ山

本自然科学賞」を創設し、これまでに多くの子どもたちの研究作品を賞揚して参りました。

つきましては、本年度も、別紙「浜松ユネスコ山本自然科学賞の授与に関する要領」(資

料 2)に基づき、該当者をご推薦いただきたくお願い申し上げます。

記

 1. 提出物

  (1) 推薦書及び研究実績書

 指定された様式（Ａ４判）に基づき簡潔に書いてください。

   (2) 研究作品

       コピーも可。審査後、研究作品は返却いたします。

 2. 提出期限  2019年 11月 1日（金）必着

 3. 提出先   〒430-0812 浜松市南区本郷町 1326-19（℡ 053-463-0458）

浜松ユネスコ協会会長 小畠 逞壯

 4. 提出部数   1部

                                     以上

※お願い

浜松ユネスコ山本自然科学賞についてのお問い合わせなどがありましたら、浜松ユネス

コ協会副会長 安藤 隆敏（℡ 090-7673-0045）までご連絡ください。

                     - 2 -

第１号様式

2019年    月    日

浜松ユネスコ協会会長 様

学   校   名

所 在 地（住所）

校 長 名（氏名）

指導者名（氏名）

             印

    ふ り が な

候補者名(児童・生徒名)

浜松ユネスコ山本自然科学賞の授与候補者を次のとおり推薦します。

推 薦 の 理 由

                     - 3 -

第２号様式

候補者

氏名又は

名    称

住所又は

所 在 地

研 究 テ ー マ
(副題も含める)

研 究 の 実 績

（今後の研究計画等

がありましたら、併

せてご記入くださ

い）

- 4 -

 この賞は、当協会の維持会員である山本正俊氏から、浜松市内の中学校・高等学校・

専修学校・専門学校及びそれと同等の学校に在籍する生徒の自然科学に対する研究心の

向上を図るためにと個人の浄財を当協会に寄付されたことを受け、これを基金として

1999年 5月に設立した。2019年度は第 21回目の授与となる。

 授賞候補者の推薦については関係する各学校長に依頼し、授賞者の選考は浜松ユネス

コ山本賞選考委員会が行う。正賞は原則として毎年度、小学生（5･6 年生に限る）、中

学生、及び高校生以上とも各 1件とし、正賞、奨励賞の各入賞者には賞状及び副賞が贈

られる。正賞の表彰は、浜松ユネスコ協会「新年の集い」の席上で行う。

 なお、奨励賞は 2002年度に、小学生の部は 2003年度に創設した。

◎ 故 山本正俊 氏（医師） 浜松市中区住吉三丁目 19番 15号（℡053-473-2388）

1  目 的

 浜松ユネスコ山本自然科学賞は、浜松市内の各小学校（5･6年生に限る）、各中学

校、各高等学校、各特殊学校、各専修学校、各専門学校及びそれと同等の学校に在籍

する児童・生徒の自然科学に対する研究心の向上を図ることを目的とする。

2 対 象

 浜松ユネスコ山本自然科学賞は、自然科学分野の研究を対象とし、浜松ユネスコ

山本自然科学賞委員会に推薦のあったものとする。(他への重複推薦も可）

3 表 彰

① 表彰の種類は、正賞と奨励賞とする。

② 種類別表彰の件数は、正賞は小学生、中学生及び高校生以上ともに最も優秀な

研究の内、原則として各 1件とする。奨励賞は、正賞を除いた優秀な研究とする。

③ 表彰の内容は、正賞、奨励賞ともに賞状及び副賞とする。

④ 副賞は、正賞は小学生 1 件 5 万円、中学生 1 件 10 万円、高校生以上 1 個人 10

万円、又は、グループ 15万円とする。奨励賞は、小学生 1件 5千円、中学生、及

び高校生以上（個人・グループとも）1件 1万円とする。

⑤ 表彰の時期は、正賞は浜松ユネスコ協会「新春の集い」の席で行う。奨励賞は

それぞれの所属校において行う。

4 推薦手続き

 浜松ユネスコ山本自然科学賞を推薦しようとする者は、毎年 11月の指定する日ま

でに次に掲げる書類を浜松ユネスコ協会会長に提出する。

ア 浜松ユネスコ山本自然科学賞推薦書 （第１号様式）

イ 研究実績書            （第２号様式）
以上

	2019山本賞推薦依頼p1-3-鑑、推薦書、実績書－改訂1k
	2019山本賞推薦依頼p4 資料1-趣旨,資料2-要領-改訂1k